
 
ROMANIA                                                                                                                                              

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

 

 

HOTARARE 
privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata 

 destinate finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale, 

 pe anul 2022 si estimari pe anii 2023-2025 

 

 

    Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta ordinara din 10.02.2022, 

    Avand in vedere: 

- raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 1389 din 27.01.2022; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Ecoomico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

- memoriul justificativ nr. 525 din 11.01.2022 al Direcţiei Tehnice; 

- prevederile art. 4 lit. c) și a pct.12 anexa nr. 6 din Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat 

pe anul 2022; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTARASTE: 

 

             Art. 1. – Se aproba repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata destinate 

finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale, pe anul 2022, in valoare de 7.371 

mii lei astfel: 

a) 6.211 mii lei pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene; 

b) 1.160 mii lei pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile comunale. 

             Art. 2. – (1) Repartizarea sumei prevazute la art. 1 lit. b), pe unitati administrativ-teritoriale, 

se va face in cursul anului 2022, prin Hotarare a Consiliului Judetean Calarasi, dupa consultarea 

prealabila a primarilor. 

             (2) Pana la realizarea repartizarii mentionate la alineatul (1), suma de 1.160 mii lei va fi 

cuprinsa, intr-o pozitie distincta, in cadrul bugetului propriu al judetului Calarasi, pe anul 2022. 

            Art. 3. – Se aproba includerea, in cadrul bugetului propriu al judetului Calarasi, a sumelor 

defalcate din taxa pe valoarea adaugata destinate finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene 

şi comunale, pentru anii 2023-2025, astfel: 

- Pentru anul 2023:  7.371 mii lei; 

- Pentru anul 2024:  7.371 mii lei; 

- Pentru anul 2025:  7.371 mii lei. 

            Art. 4. – Directia Economica si Directia Tehnica vor duce la indeplinire prevederile 

prezentei hotarari. 

 Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi. 
 

   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                      

                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                                                                                                                                  

                                                                                                     Aurel PARASCHIV 

Nr. 26 

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi   10.02.2022 
Intocmit, redactat: 

Director executiv, Ştefan LUPU 


